Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.12.2024 г. № 710
р.п. Струги Красные
Об утверждении муниципальной программы

 Струго-Красненского муниципального округа

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 30 октября 2024 г. №581 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа», постановлением Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 05 ноября 2024г. №590 " Об утверждении Перечня муниципальных программ Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», решением Собрания депутатов Администрация Струго-Красненского муниципального округа от 14.11.24г. №115, Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Струго-Красненского муниципального округа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Администрации Струго-Красненского муниципального округа С.Н. Андреева.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                     С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.
Утверждена

Постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 26.12.2024 №710
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА СТРУГО-КРАСНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

«Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
1. Основные положения
	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
	 Заместитель Главы Администрации округа С.Н. Андреев

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ  М.Б. Беляева

	3
	Период реализации муниципальной программы
	2025 — 2027 года

	4
	Цель (цели) муниципальной программы
	Обеспечение стабилизации и улучшения экологической ситуации на территории муниципального округа

	5
	Перечень направлений муниципальной программы
	Охрана окружающей среды и природных ресурсов

	6

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1 242 000,00 рублей

	7
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Государственная программа Псковской области «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»

2. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение (1)
	Планируемое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя

(должность, ФИО)

	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Обеспечение стабилизации и улучшения экологической ситуации на территории муниципального

	1
	Количество экологических акций, субботников, иных мероприятий.
	шт
	0
	5
	5
	5
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
	шт
	3
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	3
	Количество высаженных деревьев, кустарников, цветы
	шт
	0
	100
	100
	100
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	4
	Количество публикаций, информацио-нного материала, размещенного на официальном сайте администрации муниципального округа
	шт
	0
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

II. Стратегические приоритеты
Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 № 7 — ФЗ «Об охране окружающей среды» определяет экологическую безопасность как состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия субъектов, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.

Обеспечение экологической безопасности является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием повышение уровня и качества жизни населения. Высокое качество жизни и здоровья населения, а также устойчивое экономическое развитие Струго — Красненского муниципального округа  Псковской области могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды. Для этого необходимо формировать и последовательно реализовывать единую политику в области экологии, направленную на охрану окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов.
Основная проблема - отсутствие   комплексного подхода к решению вопроса размещения, переработки и утилизации отходов производства и потребления - приводит к увеличению числа несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, водоохранных зон поверхностных водоемов и атмосферного воздуха.

Большое значение для сохранения экологического равновесия и улучшения внешнего облика муниципального района играют зеленые насаждения. В результате воздействия вредителей и болезней зеленых насаждений, антропогенных факторов, неблагоприятных погодных условий, избыточного увлажнения и других факторов зеленые насаждения теряют свою биологическую устойчивость и становятся больными и аварийными. Необходимо проводить ряд мероприятий по удалению больных и аварийных деревьев и кустарников, по воспроизводству новых зеленых насаждений.

Совершенствование системы экологического образования, воспитания и информирования населения становится все более актуальной задачей. Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантировано право на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. В области экологии должны быть определены открытость экологической информации, участие гражданского общества, органов самоуправления и бизнеса в подготовке, обсуждении, принятии и реализации решений в области охраны окружающей среды.

При этом уровень экологической культуры и экологического образования в Струго — Красненском муниципальном округе Псковской области остается сравнительно низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. Формирование экологической культуры населения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде.

Для комплексного решения экологических проблем на территории Струго — Красненского муниципального округа Псковской области с использованием программно-целевого метода возникла необходимость разработки муниципальной программы «Охрана окружающей среды».

Муниципальная программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения рационального природопользования на территории муниципального округа.
Реализация данных мероприятий будет способствовать оздоровлению экологической обстановки и обеспечению экологической безопасности, а также повышению уровня экологического образования и воспитания, экологической культуры населения. Выбор мероприятий муниципальной программы основан на анализе экологической ситуации.
На успешное выполнение муниципальной программы и достижение планируемого уровня целевых показателей могут повлиять внешние факторы и риски. К основным рискам можно отнести риски, связанные с изменениями в законодательстве и государственной политике в сфере охраны окружающей среды, которые     могут     повлечь     изменения     в     структуре     и     содержании муниципальной программы, принципах ее ресурсного обеспечения и механизмах реализации.

Минимизация влияния данного вида рисков возможна при проведении систематического мониторинга изменений в федеральном и региональном законодательстве в сфере охраны окружающей среды и своевременной корректировки положений муниципальной программы.

Способами ограничения финансовых рисков выступают ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в том числе в зависимости от достигнутых результатов; определение приоритетов для первоочередного финансирования; привлечение внебюджетного финансирования.

Риски, связанные со снижением экономической стабильности на территории Струго — Красненского муниципального округа Псковской области, негативно отражающиеся на хозяйственной деятельности участников муниципальной программы, ведущие к выполнению мероприятий не в полном объеме.

Чтобы минимизировать возможные отрицательные последствия, связанные с указанными рисками, в структуре управления муниципальной программой предусмотрена ежегодная корректировка мероприятий.
III. ДЕТАЛЬНЫЙ ПАСПОРТ
муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
Основные положения

	1
	Куратор муниципальной программы Струго-Красненского муниципального округа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
	 Заместитель Главы Администрации округа С.Н. Андреев

	2

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ М.Б. Беляева

	3

	Соисполнители муниципальной программы
	Главы Территориальных управлений Струго-Красненского муниципального округа Архипова Д..), Бармашова Н.Б, Давыдов А.В.

	4
	Период реализации муниципальной программы
	 2025 г. — 2027 г.

	5
	Цели муниципальной программы
	Обеспечение стабилизации и улучшения экологической ситуации на территории муниципального округа

	6
	Перечень направлений муниципальной программы
	Охрана окружающей среды и природных ресурсов

	7

	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	1 242 000,00 рублей

	8.
	Связь с национальными целями развития Псковской области (государственная программа Псковской области)
	Государственная программа Псковской области «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	 № п/п
	Наименование показателя

(индикатора)
	Единица измерения

(по ОКЕИ)
	Базовое значение 2024
	Плановое значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя (должность, ФИО)

	значение
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9

	Обеспечение стабилизации и улучшения экологической ситуации на территории муниципального

	1
	Количество экологических акций, субботников, иных мероприятий.
	шт
	0
	5
	5
	5
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
	шт
	3
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	3
	Количество высаженных деревьев, кустарников, цветов
	шт
	0
	100
	100
	100
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	4
	Количество публикаций, информационного материала, размещенного на официальном сайте администрации муниципального округа
	шт
	0
	10
	10
	10
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

3.  Структура муниципальной программы
	 № п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	Охрана окружающей среды и природных ресурсов

	Комплекс процессных мероприятий: «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»

	1
	Ответственный за реализацию комплекса процессных мероприятий
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	2
	Проведение экологических акций, субботников, иных мероприятий.
	Привлечение внимания населения округа к экологическим проблемам
	Количество экологических акций, субботников, иных мероприятий.

	3
	Выявление и ликвидация несанкционированных свалок
	Приведении территории округа в надлежащее состояние
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок.

	4
	Посадка деревьев, кустарников, цветов
	Сохранение экологической среды обитания
	Количество высаженных деревьев, кустарников, цветов

	5
	Публикации и информирования населения муниципального округа об экологических проблемах
	Информирование и привлечение внимания населения округа к экологическим проблемам
	Количество публикаций, информационного материала, размещенного на официальном сайте администрации муниципального округа

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование государственной (комплексной) программы, структурного элемента / источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа Струго-Красненского муниципального округа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Направление 1. «Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
 (всего), в том числе:
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1. Комплекс процессных мероприятий
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов» (всего), в том числе:
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Межбюджетные трансферты из федерального бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Областной бюджет
	0,00

	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	1 242 000,00
	1 135 000,00
	1 151 000,00
	3 528 000,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий
«Охрана окружающей среды и природных ресурсов»
1. Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ

	Задачи комплекса процессных мероприятий
	Обеспечение стабилизации и улучшения экологической ситуации на территории муниципального округа

2. Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Ед. измер.
	Ответственный за достижение показателя
	Базовое значение показателя реализации
	Планируемое значение показателя реализации на отчетный финансовый год и плановый период

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество экологических акций, субботников, иных мероприятий.
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	0
	5
	5
	5

	2
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок.
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	3
	10
	10
	10

	3
	Количество высаженных деревьев, кустарников, цветов
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	0
	100
	100
	100

	4
	Количество публикаций, информационного материала, размещенного на официальном сайте администрации муниципального округа
	шт
	Беляева М.Б. — начальник отдела по строительству, архитектуре и ЖКХ
	0
	10
	10
	10